9. Tertiò dico, nec te peccatarum mortaliter, si Ordines suscipias animo fruendi aliquo tantum tempore prærogatis Clericorum, & postmodum retrocedendi. Quia ordinatus minoribus Ordinibus retrocedere sine causa potest abs, que graui culpa, & se incapace redde ad ordinum ministeria deinceps obeunda, ducent viduam, cum nullo voto, promissione,

promissione, aut praecepto ad perseverandum in statu affum-  
prio astringatur, ut docent Valent. 2.2. disp. 1. q. 12. part. 1. post  
princ. Bannes 2.2. q. 12. art. 1. Siz tamens tertia conclusio & alius  
relatis Sanchez lib. 7. de matri. disp. 5. n. 20. Toler. lib. 4. cap. 18.  
Astor. tom. 1. lib. 13. c. 14. quast. 14. Ergo peccate mortaliter non  
potest intentionem habens retrocedendi, quia ea intentio de-  
terior esse non potest ipso facto. Ex alia parte suscepito ordinis  
sunt ea intentione retrocedendi, non est ab Ecclesia specia-  
liter interdicta, nee iure naturali videtur saltus sub graui cul-  
pa interdicci, vt prope quod non est grauitas Ecclesiae damna. Quod  
feliciter procedit in Novitio Religionem assumente, nam  
eo, absque graui culpa possit Religionem defeseret, si tamen  
cum ingreditur, intentionem habeat tam defensandi, grauit  
peccati: quia Religionem decipit in re graui, eius alimenta  
feliciter, & cetera, in futurum agnoscens, quia nullatenus  
ipsi permitterentur, nisi sub animo, & intentione probandi, &  
sipplerent, perseverandi. Atque ita docent Nauar. c. 25. n. 108.  
Sanchez lib. 7. c. 31. n. 16. Coninch. disp. 20. dub. 10. n. 104. Laym.  
mat. 9. c. 7. circa finem.

Dixi *sic absque causa*. Nam, stante causa legitima, excusabili-  
tatem etiam a culpi veniali receffus ab Ordinibus, ut dixerunt  
Tolet. Astor. Sanchez. Layman. locis allegatis, & consequenter  
etiam excusabitur suscepito ordinis sub ea intentione. Quis  
enim dicit, peccatum committere Vniuersitatem Rectorem,  
qui, ut iurisdictionem exerceat, quam alias exercere non po-  
tent, prima confusa insignitur, & tametsi animum habeat post-  
modum deposito officio ad nuptias transeundi?

10. Quid ad secundam qualitatem ordinandorum attinet, que est de scientia, & doctrina: primò, statutum erat in c. vlt. de temporibus ordinat. in 6. ne viuis illiteratus ad Ordines admittetur. Concilium autem Trident. sess. 23. c. 4. de reformati.  
illiteratus esse censeret ad primam tonitrum sufficiendam, qui  
fidei rudimenta ignorare, vel legere, & scribere nescit. Quapropter  
prima confusa initandus fidei rudimenta tenere debet;  
item legere, & scribere, saltem in vernacula lingua, ut docuit  
Astor. 1. part. lib. 6. c. 6. q. 2. Barbos. alleg. 11. n. 5.

11. Pro minoribus Ordinibus intellectum lingue Latinae  
expostulat Concil. sess. 23. c. 11. de reformati. ibi: Minores Ordines  
iū, qui saltem linguam Latinam intelligent per tempora in-  
terfutura, nisi aliud Episcopo videbitur. Quia verba expendens  
Menoch. de arbit. caſu 425. num. 57. & seqq. intelligit arbitrio  
Episcopi commifsum esse, ut Ordines conferat ei, qui, etiā lin-  
guam Latinam non intelligi est, tamen bonis indolis, & pro  
rete docili: quia illiteratus dici non debet, qui pro arte  
didicis, quique ostendit pro tempore proficer posse, ut tradi-  
tur Tute remata, in illiteratus; 56. dīc. & Germinian. ibi, &  
Imocent. in c. Cum in cunctis de elezione, & Rebuff. in tract.  
de p[ro]p[ri]etate p[ro]fessor. n. 201. vbi ex Alexand. in annotat. ad Bart.  
refer illud simile, scholasticum magni ingenij non esse a do-  
ctoratu repellendum, etiam ante quinquennium, etiā spes est,  
quod edicer. Menochio sequitur Barboſa alleg. 11. n. 6. Ce-  
remonia h[ab]et sententia omnino displicet: aduerterat enim ver-  
bis Consilij, & communis Doctorum sententia: illa enim ver-  
bapliu[m] Episcopo videbitur, non ad qualitatem scientiae  
retonda fuit, sed ad temporum interstitia. Concedo namque  
illiteratum non esse, qui pro arte didicis, & spes est, quod  
edicit. At Concilium iuxta communem omnium sensum  
non solum postulavit pro minoribus Ordinibus, ne ordinan-  
dus illiteratus esset, sed insuper, ut litteratura Latinae lingue  
pollet, alias nulla specialis scientia, & doctrina pro minoribus  
Ordinibus, imo pro subdiaconatu, & diaconatu necessaria  
erit, quam pro prima confusa.

12. Pro subdiaconatu, & diaconatu præter linguam Latinam  
exigit Concilium cap. 13. ordinandum institutum esse iis,  
que ad officium peragendum necessaria sunt: censetur au-  
tem sufficiens instrutus, si voluntate habeat Rubricas  
Breviariorum, & Missalis legendit: illis enim facile dicere por-  
nit, qualiter recitate Officium canonicum debeat, qualiterque  
monachus suscepit Ordinis peragere. Quapropter, etiā ante  
subdiaconatum suscepimus neciat modum, & ritum recitan-  
di, non obinde inepetus est ad Ordinis suscepionem, ut ex pra-  
cepto colligatur, ut tradit Vafq. disp. 246. c. 6. n. 53. Con-  
inch. disp. 20. dub. 10. n. 103.

13. Tandem pro presbyteratus Ordine exigit Concilium  
sess. 23. c. 14. ultra supradicta, ut ordinandus diligenter examine  
precedenti idoneus comprobetur; tum ad docendum popu-  
lum ea, quae scire omnibus necessariam est ad salutem; tum  
ad sacramenta ministranda. Ceterum, cum nullus Sacerdos  
administret sacramentum possit, nisi ab Ordinario approbe-  
tur, uti statuit Concil. sess. 23. cap. 15. efficitur sane, scientiam re-  
quisitam pro sacerdotio sufficiendo non esse eam scientiam,  
qua ad ministrandum sacramentum confessionis requiritur,  
ut docuit Vafq. disp. 246. cap. 6. num. 53. Coninch. disp. 20. dub.  
10. n. 103. Layman. tract. 9. cap. 7. num. 2. sed esse eam sci-  
entiam, qua ad ministranda Sacra menta Baptismi, & Eucha-  
ristie requiritur: quia haec sunt sacramenta, quae communiter  
a Sacerdotibus simplicibus solent ministrari; vel saltus eam  
scientiam, qua ad ministranda sacramenta in genere requisita